bonne grâce pour sa quote-part de l'impôt général. Germain, ouvr. cité, t. II, p. 235.

* Comme dans plusieurs villes du midi de la France, les habitants de Montpellier

étaient, selon leur profession, répartis en sept catégories appelées échelles (escalas).

Ce classement, établi en raison des sept jours de la semaine, avait pour premier objet

la garde des portes de la ville. Un statut spécial assignait a chaque catégorie un jour

particulier pour ce service. — Petit Thalamus, statuts de Montpellier.

* Pièces justificatives, no xxi.

* Ce document a été publié par Bédarride, Les Juifs en France, en Italie et en

"Espagne, Notes, p. 539-542.
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de leur synagoj;ue. Ils durent bientôt l'abandonner, en vertu de

redit royal du \1 septembre 1394, qui les bannit à perpétuité du

royaume de France. Ils se retirèrent, pour la plupart, en Provence

et dans le Comtat-Venaissin, et ce n'est que trois siècles plus tard

que nous verrons quelques-uns de leurs descendants demander

l'hospitalité à une cité à la splendeur de laquelle leurs ancêtres

avaient tant contribué.

Nîmes, le 3 juiu 4891.

Salomon Kahn.

PIÈCES JUSTIFICATIVES.

I.

Confirmation des privilèges des Juifs de Montpellier

PAR LE ROI JaYMK P'' d'ArAGON.

18 octobre 1252.

Noverint univers! quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum,

Maioricarum et Valeutie, comes Barchinone et Urgelli et dominus

Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et con-

firmamus vobis, Aslruch de Carcassona et Abrabam, filio quoudam

Boneti Judei, et toti universilali Judeorum in Moutepessulano habi-

tantium, preseutium et futurorum, omuia instrumenta et privilégia,

a nobis et a nostris antecessoribus vobis concessa et confirmata,

super vestris franchitalibus et consueludinibus et quibuslibet aliis

causis, et specialiter privilegium quod vobis coneessimus super tri-

buto quod uobis dare tenemini annuatim, volentes et concedentes

vobis quod predicta privilégia omnia et singula perpeluam et plena-

riam habeant firmitatem, mandantes tenenti locum noslrum m Mou-

tepessulano et bajulo curie et consulibus ejusdem loci et universis

aliis officialibus et subditis nostris, presentibus etfutuns, quod pre-

dicta privilégia vobis et vestris successoribus inviolabiliter observent

et observari faciant et contra ea vel eorum aliqua non veniant nec

aliquem venire permittant. Datum Barchinone, xv kalendas Novem-

bris anno Domini M.CCL. secundo.

Signum -h Jacobi, Dei gratia régis Aragonum, Majoricarum et Va-